
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэрур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

О проведении республиканского хакатона «Наставник 2023» 
 
В рамках реализации плана проведения Года педагога и наставника в 

Республике Адыгея и в соответствии с приказом Министерства 
образования и науки Республики Адыгея от 28.01.2022 г. № 258 «О 
внедрении системы (Целевой модели) наставничества педагогических 
работников в Республике Адыгея» с целью достижения показателя 
эффективности Центра непрерывного повышения профессионального 
мастерства  педагогических  работников «Доля общеобразовательных 
организаций, образовательных организаций дополнительного образования 
и профессиональных образовательных организаций, реализующих 
целевую модель наставничества педагогических работников»  

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Провести 22.05.2023 года региональное мероприятие в формате 

хакатона «Наставник 2023». 
2. Поручить подготовку и проведение мероприятия Центру 

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации» (далее – ЦНППМПР) (Кесебежева Л.А.). 

3. Утвердить: 
3.1. программу мероприятия (приложение № 1). 
3.2. список участников мероприятия (приложение № 2). 
4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов, государственных образовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования и науки 
Республики Адыгея, обеспечить участие наставников и молодых 
педагогов. 

 
 



 
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя 

Министра образования и науки Республики Адыгея Журавеля А.А. 
 
 
 
 
 

Исполняющий 
обязанности 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 

к приказу Министерства образования и науки Республики Адыгея  
от __________ 2023 г.  № _______ 

  
Программа республиканского хакатона «Наставник 2023» 

 
Цель мероприятия: выявление уровня профессиональной компетентности 
молодых педагогов в рамках реализации региональной системы 
наставничества, развитие профессионального мастерства и получение 
ключевых психолого-педагогических компетенций и 
надпрофессиональных навыков. 
 
Формат проведения: очный. 
 
Место проведения: ЦНППМПР, г. Майкоп, ул. Ленина, 15.  
 
Дата проведения: 22.05.2023 г. 
 
Время проведения: 09:00-17:00 
 
Порядок проведения хакатона: 
 
09:00-10:00 Регистрация участников 
10:00-12:00 Работа площадок по направлениям деятельности: 
 Площадка № 1 «Профессиональные компетенции» 
 Площадка № 2 «Функциональная грамотность» 
 Площадка № 3 «Гибкие навыки» 
12:00-13:00 Кофе-пауза 
13:00-15:00 Открытый разговор в формате аквариум «Развитие 

профессионального мастерства молодого педагога» 
15:00-16:30 Форсайт-сессия наставников «Анализ и перспективы 

региональной системы наставничества» 
16:30-17:00 Подведение итогов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 2 

к приказу Министерства образования и науки Республики Адыгея  
от __________ 2023 г.  № _______ 

 
Список педагогических работников – участников республиканского хакатона 

«Наставник 2023» 
 

МО «Город Майкоп» 
1. Акименко Елена Алексеевна, учитель истории и обществознания          

МБОУ «СШ № 10». 
2. Альхаова Саида Владимировна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 60 

«Ласточка». 
3. Ананьина Татьяна Сергеевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида № 38». 
4. Ашхунова Саида Султановна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида № 33». 
5. Багирова Сюзанна Борисовна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 9 

«Созвездие». 
6. Баярхуу Анастасия Алексеевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 10 

«Звоночек». 
7. Бгуашева Зурета Хасановна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 28 

«Нэбзый». 
8. Беляшова Инга Владимировна, учитель начальных классов                     

МБОУ «Майкопская гимназия № 22». 
9. Бенделиани Евгения Леонидовна, учитель начальных классов                

МБОУ «Лицей № 34». 
10. Бешкок Тимур Алиевич, учитель физической культуры МБОУ «СШ № 17». 
11. Брагина Екатерина Александровна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «СШ № 23 им. А.П. Антонова». 
12. Варельджан Каринэ Сергеевна, учитель истории и обществознания               

МБОУ «Эколого-биологический лицей № 35». 
13. Варрова Татьяна Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «Эколого-

биологический лицей № 35». 
14. Власова Вероника Вадимовна, тьютор ГКОУ РА «АРШИДНСиЗ». 
15. Вощетинская Ольга Анатольевна, учитель английского языка                    

МБОУ «Эколого-биологический лицей № 35». 
16. Гостев Богдан Русланович, учитель биологии МБОУ «СШ № 28». 
17. Грудинина Наталья Александровна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 52 

«Золотой ключик». 
18. Даниелян Сергей Вачикович, учитель физики МБОУ «Эколого-

биологический лицей № 35». 
19. Датхужева Бэлла Руслановна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 60 

«Ласточка». 
20. Даурова  Милана Ачердановна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 52 

«Золотой ключик». 
21. Девятко Вероника Александровна, учитель ИЗО МБОУ «СШ № 2». 
22. Джалавова Зуля  Назировна,  воспитатель МБДОУ «Детский сад № 12  

«Тополек». 
23. Джантаев Алексей Алексеевич, учитель истории и обществознания                

МБОУ «СШ № 2». 



24. Дикунова Марина Николаевна, воспитатель «Детский сад 
общеразвивающего вида № 11». 

25. Ермаченко Лариса Алексеевна, учитель химии МБОУ «Лицей № 8». 
26. Ждамарова Татьяна Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «Лицей 

№ 19». 
27. Журавлева Алевтина Георгиевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида № 38». 
28. Заболоцкая Снежана Александровна, тьютор МКОУ «Школа для детей с 

ограниченными возможностями здоровья». 
29. Завгородняя Майя Павловна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 29 

«Улыбка». 
30. Зыкова Анна Сергеевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 7 «Теремок». 
31. Иванова Галина Александровна, учитель математики МБОУ «ОШ № 27». 
32. Казакова Наталья Федоровна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 12 

«Тополек». 
33. Камагаева Наталья Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Лицей 

№ 34». 
34. Каурина Ольга Александровна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 32 

«Соловушка». 
35. Кендалиева Анастасия Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ «СШ  №  

9». 
36. Кетух Аида Генриховна, учитель биологии МБОУ «Майкопская гимназия  

№ 22». 
37. Кешишян Мариам  Альбертовна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 62 

«Радуга». 
38. Кожевникова Наталья Александровна, учитель ИЗО, МХК и черчения 

МБОУ «Эколого-биологический лицей № 35». 
39. Коржаков Даниил Алексеевич, учитель физики МБОУ «СШ № 17». 
40. Коржева Наталья Владимировна, учитель физической культуры                 

МБОУ «СШ № 6». 
41. Крюкова Ольга Евгеньевна, учитель технологии МБОУ «СШ № 10». 
42. Кузнецова Наталья Валентиновна, учитель математики МБОУ «Эколого-

биологический лицей № 35». 
43. Кушхова Дарина Сагидовна, социальный педагог МБОУ «СШ № 15». 
44. Левченко Сергей Викторович, учитель математики МБОУ «СШ № 7». 
45. Лапунова Оксана Николаевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида № 33». 
46. Макаренко Тамара Васильевна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад 

№ 2 «Праздник детства». 
47. Максимова Инна Сергеевна, заместитель директора по УВР, учитель 

истории и обществознания МБОУ «Средняя школа № 3 имени Алексея Иосифовича 
Макаренко». 

48. Мальцева Мария Дмитриевна, воспитатель  МБДОУ № 55 «Дельфиненок». 
49. Мамижева Светлана Руслановна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 

14». 
50. Маркова Лариса Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Эколого-

биологический лицей № 35». 
51. Махлай Юлия Евгеньевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 56 

«Журавушка». 
52. Меретукова Лариса Аслановна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад 

компенсирующего вида № 26». 



53. Мишина Ирина Владимировна, учитель иностранного языка                  
МБОУ «Лицей № 34». 

54. Морозова Карина Анатольевна, учитель-логопед МБДОУ «Детский сад № 62 
«Радуга». 

55. Мухотина Татьяна Петровна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида № 33». 

56. Назаренко Светлана Стефановна, учитель технологии МКОУ «Школа для 
детей с ограниченными возможностями здоровья». 

57. Неволина Елена Сергеевна, тьютор КОУ РА «АРШИДНСиЗ». 
58. Нестеренко Ирина Евгеньевна, педагог-психолог МКОУ «Школа для детей с 

ограниченными возможностями здоровья». 
59. Омельянова Виктория Олеговна, учитель английского языка                        

МБОУ «Эколого-биологический лицей № 35». 
60. Петренко Татьяна Алексеевна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад 

№ 23 «Березка». 
61. Петрушина Ирина Викторовна, учитель истории МБОУ «СШ № 17». 
62. Подлегаев Яков Романович, учитель английского языка МБОУ «СШ № 9». 
63. Познахирина  Елена Викторовна,  педагог-психолог МБОУ «Лицей № 19». 
64. Поленников Родион Васильевич, учитель физической культуры                

МБОУ «Лицей № 8». 
65. Полупан Дарья Александровна, педагог-психолог МБОУ «СШ № 28». 
66. Попелова Вероника Владимировна, учитель-логопед МБДОУ «Детский сад 

компенсирующего вида № 39». 
67. Пятикопова Алина Романовна, учитель начальных классов МБОУ «ОШ № 25» 

ст. Ханской. 
68. Романова Екатерина Геннадьевна, учитель начальных классов                     

МБОУ «Эколого-биологический лицей № 35». 
69. Савосина Галина Андреевна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 9». 
70. Савченко Ирина Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 15». 
71. Сандалова Наталья Викторовна, учитель физкультуры МБОУ «СШ № 2». 
72. Сашура Валерия Сергеевна, учитель химии и биологии МБОУ «СШ № 16». 
73. Селиванова Мария Владиславовна, учитель начальных классов                  

МБОУ «СШ № 15». 
74. Сергеева Татьяна Владимировна, учитель географии МБОУ «Лицей № 19». 
75. Старцева Наталья Сергеевна, учитель русского языка и литературы         

МБОУ «Лицей № 34». 
76. Тарасова Галина Ивановна, воспитатель  МБДОУ «Детский сад № 2 

«Праздник детства». 
77. Троцкова Юлия Сергеевна, учитель английского языка МБОУ «НШ № 26». 
78. Фаткуллина Элира Флюровна, учитель физической культуры МБОУ «СШ № 28». 
79. Фролова Мария Валерьевна, учитель физической культуры                          

МБОУ «Майкопская гимназия № 5». 
80. Хасанова Фатима Масхудовна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 52 

«Золотой ключик». 
81. Хутова Эмма Азаматовна, учитель начальных классов МБОУ «Эколого-

биологический лицей № 35». 
82. Черная Валерия Александровна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 7». 
83. Чичерова Анастасия Андреевна, учитель английского языка МБОУ «СШ № 9». 
84. Чумаченко Елена Сергеевна, учитель физической культуры МКОУ «Школа 

для детей с ограниченными возможностями здоровья». 
85. Шапко Анастасия Александровна, учитель физической культуры             

МБОУ «СШ № 2». 



86. Шулика Алина Вячеславовна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 56 
«Журавушка». 

87. Шхафижева Диана Хамедовна, тьютор МКОУ «Школа для детей с 
ограниченными возможностями здоровья». 
МО «Майкопский район» 

88. Боева Ирина Юрьевна, учитель начальных классов МБОУ «ОЦ № 3 
Майкопского района». 

89. Бородкина Надежда Григорьевна, учитель английского языка МБОУ «ОЦ № 1 
Майкопского района». 

90. Боронина Алёна Романовна, учитель химии и биологии МБОУ «ОЦ № 8 
Майкопского района». 

91. Вардазарян Милана Самвеловна, учитель начальных классов МБОУ «ОЦ № 7 
Майкопского района». 

92. Вихор Дарья Андреевна, учитель ИЗО и музыки МБОУ «ОЦ № 10 
Майкопского района». 

93. Гарегинян Вероника Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ «ОЦ № 4 
Майкопского района». 

94. Зайцева Екатерина Александровна, учитель английского языка МБОУ «ОЦ № 1 
Майкопского района». 

95. Исаева Светлана Николаевна, учитель физической культуры МБОУ «ОЦ № 9 
Майкопского района». 

96. Кирякова Наталья Андреевна, учитель английского языка МБОУ «ОЦ № 3 
Майкопского района». 

97. Кравченко Татьяна Евгеньевна, учитель начальных классов МБОУ «ОЦ № 2 
Майкопского района». 

98. Митина Наталья Анатольевна, учитель русского языка и литературы        
МБОУ «ОЦ № 10 Майкопского района». 

99. Нефеденок Дарья Владимировна, учитель биологии МБОУ «ОЦ № 2 
Майкопского района». 

100. Пасечников Алексей Николаевич, учитель физической культуры                  
МБОУ «ОЦ № 9 Майкопского района». 

101. Русских Игорь Владимирович, учитель биологии и химии МБОУ «ОЦ № 2 
Майкопского районе». 

102. Сакерина  Дарья Юрьевна, социальный педагог МБОУ «ОЦ № 3 
Майкопского  района». 

103.  Соловьева Дарья Сергеевна, воспитатель МБДОУ «ОЦ № 10 Майкопского 
района». 

104.  Уминская Екатерина Петровна, учитель русского языка и литературы      
МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района». 

105.  Хачатрян Мария Тимуровна, учитель истории и обществознания              
МБОУ «ОЦ № 10 Майкопского района». 

 
МО «Тахтамукайский район» 
106.  Атабекян Нелли Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 15» 

п. Яблоновский 
107.  Валиуллина Альбина Альфисовна, учитель математики МБОУ «СШ № 2»   

п. Энем  
108.  Зотова Алина Алексеевна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 25»  

п. Энем 
109.  Кашапова Найля Рафитовна, учитель физической культуры МБОУ «СШ № 15» 

п. Яблоновский 



110.  Мушегян Александра Викторовна, учитель начальных классов                     
МБОУ «НШ № 17» п. Энем 

111.  Ракитина Екатерина Алексеевна, учитель физики МБОУ «СШ № 10»            
а. Козет 

112.  Рокина Евгения Андреевна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 2»  
п. Энем 

113.  Серов Данила Александрович, учитель физической культуры                 
МБОУ «СШ № 15» п. Яблоновский 

114.  Тугуз Дарина Нурбиевна, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 6»         
п. Энем 

115.  Шадже Диана Cафербиевна, учитель начальных классов МБОУ  «СШ № 6»  
п. Энем 

116.  Шперова Анастасия Сергеевна, учитель начальных классов                    
МБОУ «СШ № 14» п. Прикубанский 
 
МО «Шовгеновский район» 

117.  Гуагов Чиназ Карпоович, учитель истории и обществознания                  
МБОУ СОШ № 3 

118.  Кубашичева Сусанна Кимовна, учитель английского языка                   
МБОУ «Хатажукаевская СОШ № 6» а. Пшичо. 

119.  Шаова Фатима Ильясовна, учитель начальных классов                               
МБОУ «Хатажукаевская СОШ № 6» а. Пшичо. 

120.  Шовгенов Аскер Азаматович, учитель физической культуры                  
МБОУ «Хатажукаевская СОШ № 6» а. Пшичо. 

 
МО «Гиагинский район» 

121.  Арутюнян Марина Константиновна, воспитатель  МБДОО № 1 
«Чебурашка»  ст. Гиагинская. 

122.  Балашова Александра Александровна, воспитатель МБДОО «Детский сад № 
14 «Теремок» ст. Дондуковская. 

123.  Борисенко Анна Дмитриевна, воспитатель МБДОО № 1 «Чебурашка»        
ст. Гиагинская. 

124.  Калиткина Юлия Владимировна, учитель  биологии МБОУ СОШ № 10        
им. Ф.И. Антонца МО «Гиагинский район». 

125.  Круль Светлана Алексеевна, воспитатель МБДОО № 1 «Чебурашка»         
ст. Гиагинская. 

126.  Литвинова Светлана Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ 
№ 11» с. Сергиевского. 

127.  Михайленко Наталья Геннадьевна, учитель-логопед МБОУ СОШ № 4          
ст. Гиагинской. 

128.  Моргун Виктория Сергеевна, учитель музыки МБОУ СОШ № 4                     
ст. Гиагинской. 

129.  Нежинцева Елена Сергеевна, учитель истории и обществознания           
МБОУ «СОШ № 11» с. Сергиевского. 

130.  Овчинникова Елена Ивановна, старший воспитатель МБДОО № 2 
«Ромашка» ст. Гиагинская. 

131.  Семенкова Ксения Алексеевна, учитель математики и информатики            
МБОУ «ОЦ № 11 Майкопского района». 

132.  Яновская Юлия Алексеевна, воспитатель  МБДОО № 1 «Чебурашка»           
ст. Гиагинская. 

 
МО «Красногвардейский район» 



133.  Бандюков Максим Сергеевич, учитель технологии МБОУ «СОШ № 6»        
с. Еленовское. 

134.  Барсегян Алина Арутюновна, учитель английского языка МБОУ «Гимназия № 1».  
135.  Валиева Ангелина Олеговна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ № 8».  

с. Большесидоровское 
136.  Волобуев Руслан Николаевич, учитель начальных классов                          

МБОУ «СОШ № 15» с. Еленовское. 
137.  Молчанова Валентина Ивановна, учитель физической культуры                   

МБОУ «Гимназия № 1» с. Красногвардейское. 
138.  Родина Наталья Владимировна, учитель начальных классов                           

МБОУ «НОШ-ДС № 18» с. Верхненазаровское. 
139.  Сливка Оксана Николаевна,  учитель русского языка и литературы              

МБОУ «Гимназия № 1» с. Красногвардейское. 
140.  Чеужева Фатима Дамировна, учитель русского языка МБОУ «Гимназия № 1»        

с. Красногвардейское. 
 
МО «Теучежский район» 

141. Ахиджакова Саида Адамовна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 3 
«Тополек».  

142. Дербе Камила Долетбиевна, учитель адыгейского языка и адыгейской 
литературы, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 7                           
им. Н.Т. Джаримока» а. Джиджихабль п. Тлюстенхабль. 

143.  Сташ Рамазан Асланович, учитель биологии и географии МБОУ «СОШ № 
1 им. Ю.К. Намитокова» а. Понежукай. 
 
МО «Теучежский район» 

144.  Жачемук Римма Моссовна, учитель математики МБОУ «СОШ № 7 им. Н.Т. 
Джаримока» а. Джиджихабль. 
 
МО «Город Адыгейск» 

145.  Джамирзе Азида Гиссовна, учитель музыки МБОУ «СОШ № 2                   
им. Х.Я. Беретаря». 

146.  Кетух-Фомин Тимур Александрович, учитель математики и физики             
МБОУ «СОШ № 1». 

147.  Сташ Нурет Хаджимуратовна, учитель физики МБОУ «СОШ № 2             
им. Х.Я. Беретаря». 

148.  Урсок Ирина Юрьевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ № 4            
им. А.И. Хуаде». 

 
МО «Кошехабльский район» 

149. Будич Анастасия Алексеевна, воспитатель  МБДОУ № 13 «Колосок»         
с. Вольное. 

150. Дамокова Саида Мухарбиевна, учитель начальных классов                         
МБОУ ООШ № 13. 

151.  Меретукова Инна Губедовна, учитель иностранного языка МБОУ СОШ № 9. 
 


